מחנכים דגולים, כמו שמחה וילקומיץ בראש פינה, שילבו טיולים בלימודי הטבע (זהרונ, 1959; לבנון, 1959). ההסתכלות בסביבה הייתה ליסוד חשוב ב"הוראה הכוללת" שרווחה בבתי הספר לפני קום המדינה. ב-1920 הוכנסו שיעורי הסתכלות גם למערכת השעות של כיתה ג' בבתי הספר העממיים (יונאי, התש"ס 2000). אלא שצעד זה לא נעשה **למען הסביבה**, אלא **למען** השתרשות העם באדמת **המולדת**.

<sup>1</sup> ספרה של קרסון מתאר באופן דרמטי עולם שאין שומעים בו ציפורי שיר היות ונקטלו על ידי חומרי הדברה, והוא מצביע על סכנות סביבתיות נוספות, כגון השפעתה של קרינה רדיואקטיבית. בקונגרס האמריקני התקיים דיון מיוחד ונרגש על הנתונים שהמחברת הביאה.

בתרפ"ג1923/ נקבע המקצוע "מולדת" כמקצוע "רב-ענפי" בתכנית הלימודים של הוועד הלאומי. בבתי הספר הכלליים, שבהם למדו כשני-שלישים מן התלמידים, התחילו הבנים ללמוד מולדת בכיתה ג', ואילו הבנות למדו גאוגרפיה ועבדו בגינה שעה בשבוע. החל מכיתה ה' למדו כולם גם טבע. בבתי הספר של זרם "המזרחי" למדו גם הבנים וגם הבנות מולדת עד כיתה ה', ובכיתות ה'ח' למדו טבע ופיזיקה. בזרם העובדים למדו בנים ובנות טבע וחקלאות, ובכיתות ז'ח' למדו גם את המקצועות ציונות ותנועת העבודה וגאוגרפיה של ארץ ישראל (יונאי, התש"ס2000). בתכנית הלימודים של 1923 ניכר מעבר לחלוקת לוח השעות לפי דיסציפלינות. רק בבתי הספר ההתיישבותיים שמרו במידה רבה יותר על "הנושא המרכזי", תוך הדגשת יסודות אידאולוגיים.

בתכנית הלימודים במקצוע **מולדת**, שראתה אור בעקבות פרסום חוק חינוך ממלכתי תשי"ג1953, הוקצה מקום חשוב לגאוגרפיה. מטרת הלימוד המרכזית הייתה: "... לתת לתלמידים ידיעות על נופה של ארצנו, אקלימה, מבנה קרקעה ואוצרותיה, מקורות המים שבה, יישוביה השונים ומשלוח ידם של תושביה, על חי הרוח שלהם ועל ארגונה המדיני והציבורי".

בתכנית הלימודים **טבע וחקלאות**, עדיין מדובר על הקניית "ידיעת טבע המולדת ...

3. **מעורבות סביבתית** – **מהבנת התיאור** של בעיה סביבתית, דרך **חיפוש פתרון** לבעיה סביבתית תוך יישום ידע קודם, ועד ל**פעולות ממשיות** לשיפור איכות הסביבה.

מספר מקצועות הלימוד בארץ הגיע לשיא מסוף שנות ה-50 ובשנות ה-60, כאשר תלמידי כיתה ז' למדו עד 15 מקצועות שונים בשבוע (יונאי, התש"ס2000). מצב דברים זה צמצם מאוד את שעות המגע בין מורה מקצועי לתלמידיו (לעתים קרובות – שעתיים ולא יותר), בייחוד בכיתות שממילא היו מאוכלסות מדי. שר החינוך זלמן ארן, שדחף להקמתן של חטיבות הביניים במסגרת הרפורמה החינוכית, הנחה את העוסקים בפיתוח ליצור גושי מקצוע שילמד מורה אחד.

## 2.4 הצורך בתיאום

עם הזמן, המקצוע שנקרא פעם "טבע", הפך תחילה ל"מדעי הטבע" ואחר כך ל"מדע" (בלי התוספת "טבע") – במסגרת "מב"ט" (מדע, טכנולוגיה וחברה). ליד מקצוע זה היה קיים מקצוע מקביל בשם "טכנולוגיה", שהתפתח ממקצוע ההכשרה "מלאכה". לפני כמה שנים אוחדה "טכנולוגיה" עם "מב"ט". פורסמו תכניות לימודים חדשות למקצוע המאוחד, גם לחטיבת הביניים (משרד החינוך התשנ"ו/1996) וגם לבית הספר היסודי (משרד החינוך התשנ"ט/1999). בשתי התכניות, 3 מתוך 13 מטרות מתייחסות להשפעתו של האדם על הסביבה. בתכנית של חטיבת הביניים התרכזו למעשה בצד הקוגניטיבי, אך בבית הספר היסודי הדגישו המתכננים ערכים כגון "טיפוח אחריות ומעורבות בשמירה ובהגנה על ערכי הטבע ואיכות הסביבה" ו"פיתוח יכולת השיפוט הערכי והמוסרי". אמנם טוב להתחיל בחינוך לערכים אלה עוד בבית הספר היסודי, אך היה אפשר לצפות שהן יודגשו עוד יותר בגיל ההתבגרות. עם זאת, נראה שהלחץ של בחינות הבגרות (הקוגניטיביות) השפיע גם על המתכננים של לימודי המדע והטכנולוגיה בחטיבת הביניים. למרות שהמטרות הכריזו על חשיבותה של שמירת הסביבה, הוקצבו רק 5% משעות החובה לנושא "מערכות ביולוגיות", וגם בו, רק חלק קטן מהזמן מוקדש לשמירה על איכות הסביבה. במסגרת הבחירה (התשנ"ו/1996), מוצעים 21 נושאים. שני הקרובים ביותר לבעיות הסביבה הם: "סיוורים להכרת הסביבה בארץ ישראל" ו"מחזור והקלאות כמערכת אקולוגית". לעומת חטיבת הביניים, בתכנית הלימודים של בית הספר היסודי הוסיפו לנושא "מערכות אקולוגיות" במפורש גם "ואיכות הסביבה".

יש רק לקוות שִפְתַחו את רעיון העשייה למען הסביבה ויפנימו אותו בכיתות ברוח של החינוך לפיתוח בר-קיימא.

באותה הזדמנות שינו גם את שם המקצוע מלימודי הסביבה למדעי הסביבה כדי לשפר את תדמיתו ולהדגיש את שוויון הערך שלו עם המקצועות המדעיים האחרים.

בשנת הלימודים תשס"ג/2003 ניגשו לבחינת הבגרות במדעי הסביבה כ-4500 תלמידים ב-129 בתי ספר, רובם ברמה המורחבת (משרד החינוך, 2003). יש לציין את השיעור הרב של בתי ספר מקצועיים ודתיים, כולל ישיבות תיכוניות – מגזרים שבזמנו לא ראו אפשרות לשלב את לימודי סביבה בתכנית הלימודים שלהם. גם מספר ניכר של בתי ספר ערביים הנהיגו את לימוד מדעי הסביבה.

הדאגה לאיכות הסביבה באה לביטוי בחלק ניכר מ-30 המבניות המוצעות לבחירה לבתי הספר.

לפי חוזר המנכ"ל מיוני 1996, חייב כל תלמיד בחטיבה העליונה לבחור מקצוע אחד לפחות מתחום מדעי הטבע או מתחום הטכנולוגיה, או ללמוד את המקצוע המשולב "מדע וטכנולוגיה בחברה" (משרד החינוך, התשנ"ו/1996 א). עם זאת, הוראת מוט"ב כמקצוע חובה לתלמידים שלא בחרו במקצוע מדעי או טכנולוגי, לא הופעלה עד היום, למרות המאמצים להפעילה. הסיבה העיקרית להמתנה הארוכה היא ההכרה שרק מורים שיעברו השתלמות נרחבת יהיו מסוגלים ללמד מוט"ב כהלכה. למורי מוט"ב שקיבלו הכשרה בתחום-דעת מצומצם, של דיסציפלינה מדעית אחת, היה קשה לרכוש את המיומנויות, את הידע והביטחון ללמד בגישה

ביולוגיה, הוראתה בבית הספר התיכון, **האנציקלופדיה החינוכית**, כרך ב', מוסד ביאליק, ירושלים, עמ' 10-16.

זהרוני, מ' (1959). הוראת הטבע, **האנציקלופדיה החינוכית**, כרך ב', מוסד ביאליק, ירושלים, עמ' 449-448.

ידלין, א' (1971). המפנה בפיתוח תכניות הלימודים, בתוך: ש' אדן (עורך), **על תכניות הלימודים החדשות**, מעלות, תל-אביב, עמ' 9-20.

יונאי, י' (התש"ס2000). תכניות הלימודים בישראל תר"פ – תש"ך, **הלכה למעשה בתכנון לימודים**, כרך 16.

לבנון, י' (1959). הוראת החקלאות, **האנציקלופדיה החינוכית**, כרך ב', מוסד ביאליק, ירושלים, עמ' 447-429.

משרד החינוך והתרבות (תשי"ד). **תכנית הלימודים לבית הספר היסודי – טבע וחקלאות**.

משרד החינוך והתרבות (תשל"ה). **לימודי הסביבה והחקלאות בבית הספר היסודי – הצעה לתכנית לימודים**.

משרד החינוך והתרבות (תשל"ו). **תכניות לימודים בחקלאות ולימודי הסביבה לכיתות ז'-ט' בבית הספר הממלכתי והממלכתי-דתי**, מהדורה שנייה.

משרד החינוך והתרבות (התשמ"ג). **תכנית לימודים לחטיבה עליונה בלימודי הסביבה**.

משרד החינוך והתרבות (התשנ"ב). **תכנית לימודי הסביבה – תכנית בחירה לחטיבה העליונה**, מהדורה שנייה.

משרד החינוך והתרבות והספורט (התשנ"ו1996 / א). **חוזר המנהל הכללי**, חוזר מיוחד כ.

משרד החינוך והתרבות והספורט (התשנ"ו1996 / ב). **לימודי מדע וטכנולוגיה בחטיבת הביניים**.

משרד החינוך והתרבות והספורט (התשנ"ו1996 / ג). **הוראת לימודי הסביבה בבית הספר היסודי – מדריך למורה**.

משרד החינוך והתרבות והספורט (התשנ"ט1999). **תכנית לימודים – לימודי מדע וטכנולוגיה בבית הספר היסודי**.

משרד החינוך (2003). **תוצאות בחינות הבגרות במדעי החיים והחקלאות ומדעי הסביבה**, המזכירות הפדגוגית, הפיקוח המרכז על מדעי החיים והחקלאות ומדעי הסביבה.

תמיר, פ' (עורך) (1975).